
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914 61Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2015

Servidor Temporário: PATRICIA DOS REIS SOUSA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 844225

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 345/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE JUNHO DE 2015.

Nome: JOSÉ RABELO LOPES, Matrícula nº 40762, Cargo: Agente 
Prisional.
Período Aquisitivo: 1991/1994.
Período de Gozo: 01/07/2015 a 30/07/2015.

Protocolo 844197

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 346/2015-GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 22 DE JUNHO DE 2015.
Nome: GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Matrícula nº 
7001225, Cargo: Corregedor.
Período Aquisitivo: 2008/2011.
Período de Gozo: 01/07/2015 a 30/07/2015.

Protocolo 844199

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 015/2015-SUSIPE 
(Processo nº 2015/6966) que tem como objeto a aquisição 
de móveis e equipamentos para equipar a Central de 
Triagem Metropolitana III - CTM III, Central de Triagem 
Metropolitana IV - CTM IV e Centro de Reeducação 
Feminino de Santarém - CRF-STM. Decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério menor preço por item, 
em favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas 
abaixo:
1. BRASFERMA LTDA - ME / CNPJ: 00.503.644/0001-00, 
Valor: R$ 3.054,00
2. IRMÃOS ANJOS LTDA - EPP / CNPJ: 01.552.709/0001-
62, Valor: R$ 67.138,73
3. VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA / CNPJ: 
05.293.074/0001-87, Valor: R$ 130.000,00
4. DETRONIX INDUSTRIA ELETRONICA LTDA - EPP / 
CNPJ: 07.404.500/0001-38, Valor: R$ 72.190,00
5. DETECSUL INDUSTRIA ELETRONICA LTDA - ME / 
CNPJ: 11.192.771/0001-44, Valor: R$ 5.488,00
6. DMX5 COMERCIO E SERVIÇO LTDA - EPP / CNPJ: 
12.141.829/0002-74, Valor: R$ 16.684,65
7. BRASIDAS EIRELI - ME / CNPJ: 20.483.193/0001-96, 
Valor: R$ 2.390,00
8. UNIVERSAL MOVEIS LTDA - ME / CNPJ: 
21.041.143/0001-11, Valor: R$ 58.450,00
9. TEIA GLOBAL - COMERCIO ATACADISTA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRICOS / CNPJ: 21.264.835/0001-29, 
Valor: R$ 12.855,00
10. CASA MARCELO DE FERRAGENS LTDA - EPP / CNPJ: 
21.841.804/0001-93, Valor: R$ 2.340,00
11. PALMAS COMERCIAL LTDA - ME / CNPJ: 
83.931.485/0001-64, Valor: R$ 1.980,00
VALOR GLOBAL: R$ 372.570,38

Belém, 24 de Junho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 844378

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 2º
Data de Assinatura: 24/06/2015
Vigência: 26/06/2015 a 25/07/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de prorrogação do 
Convênio
Objeto: Prorrogação do Convênio pelo período de 01 (um) mês.
Convênio: 001
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual

Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Con-Art Projetos e Construções Ltda
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 844348

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará-
SUSIPE, CNPJ: 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu 
em 02 de fevereiro de 2015, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS/PA, a Licença de Instalação-
LI nº 2497/2015, referente ao Processo nº 2014/0000042714, 
válida por 03 (três) anos, até 18 de janeiro de 2018, para a 
instalação do Centro de Recuperação de Redenção, localizado na
Zona de expansão urbana, PA- 150 - Chácara nº  60, Lote 05, no 
município de Redenção/PA.

Protocolo 844165

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1571/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

24/06/2015
Nome: ANTONIO EDSON DO NASCIMENTO, matrícula nº 
57231016,
Período: 12/06/2015 a 19/06/2015.
.

Protocolo 844201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004/2015 - RH/DAF, 
Belém, 24 de junho de 2015.
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO a Resolução nº. 001, de 16 de março de 2010 
e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 
2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
I - REVOGAR a portaria n° 009/2014 que designa os servidores 
ROSANGELA CÉLIA SILVA FLORES, para atuar na qualidade de 
Homologadora do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, ALLAN 
DE MORAES GOES, para atuar na qualidade de Coordenador do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços e LEYLAH CAVALCANTE 
UGULINO, para atuar, na qualidade de Coordenador do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços
II - DESIGNAR os servidores ANTONIO ROMUALDO SARGES DE 
MACEDO, para atuar na qualidade de Homologador do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços, KLEYZE CYDELIA FERREIRA DE 
ALMEIDA para atuar, na qualidade de Coordenadora do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços, a contar de 24.03.2015.

José Severino Filho
Presidente

CAZBAR
Protocolo 844388

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2015 - CODEC
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de gerenciamento, implementação e administração de 

benefício alimentação na forma de cartão eletrônico magnético 
com chip, que possibilitem a aquisição de gêneros alimentícios, 
através de rede de estabelecimentos credenciados nacional, em 
conformidade com as disposições, especifi cações, condições e 
exigências do edital e seus anexos.
Abertura dos envelopes: Dia 13 de Junho de 2015.
Horário: 09:00 horas
Local: Sede da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC/PA, localizada na Av. Duque De Caxias, nº 
277, 2º Andar, Bairro: Fátima, CEP: 66.093-400 Belém - Pará 
- Brasil.
Edital: O edital e demais informações poderão ser obtidos 
no endereço acima mencionado, no horário de 08h00min 
ás 17h00min horas, de segunda a sexta, com a Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, a partir de 25 de Junho de 2015, 
devendo o interessado trazer cd,  pen-drive ou por endereço 
eletrônico para aquisição do edital.
Belém, 25 de Junho 2015.Bruno Rafael Ferro Cunha- Presidente 
da CPL

Protocolo 844213

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 014/2015
Data: 04/06/2015
Valor: R$ 3.058,00
Objeto: Aquisição de material De informática para atender 
demanda da CODEC;
Fundamento: artigo 24, II, §1º da Lei 8.666/93 c/c artigo 2º do 
Decreto Estadual 2.168/10.
Data de ratifi cação: 19/06/2015
Programa de trabalho: 22122129745340000
Natureza da despesa: 339030 e 44905200
Fonte: 0261
Nº da NE: 2015NE00349 e 2015NE00350
Contratado:  L.A.P.S FERREIRA INFORMÁTICA - ME. CNPJ: 
08.997.642/0001-19
Endereço :  Cj. Abelardo Conduru N°05 Qd21, CEP 67015-190, 
Ananindeua-PA
Telefone: 91- 3235-6928
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 844247

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE0349

Data: 04/06/2015
Valor: R$ 570,00
Objeto: Aquisição de material De informática para atender 
demanda da CODEC;
Dispensa: 14-2015
Programa de trabalho: 22122129745340000
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0261
Contratado: L.A.P.S FERREIRA INFORMÁTICA - ME. CNPJ: 
08.997.642/0001-19
Endereço: Cj. Abelardo Conduru N°05 Qd21, CEP 67015-190, 
Ananindeua-PA
Telefone: 91- 3235-6928
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 844248

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE0350

Data: 04/06/2015
Valor: R$ 2.488,00
Objeto: Aquisição de material De informática para atender 
demanda da CODEC;
Dispensa: 14-2015
Programa de trabalho: 22122129745340000
Natureza da despesa: 44905200
Fonte: 0261
Contratado:  L.A.P.S FERREIRA INFORMÁTICA - ME. CNPJ: 
08.997.642/0001-19
Endereço:   CJ. Abelardo Conduru N°05 Qd21, CEP 67015-190, 
Ananindeua-PA
Telefone: 91- 3235-6928
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 844252


